
  

                 
COMUNE DI NOVELLA 

PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza della Madonna Pellegrina, 19 – 38028 Novella (Tn) 

Cod. fiscale P.IVA 02570500229   

Tel: 0463/432113  - Fax: 0463/432777 

Email: comune@comune.novella.tn.it  - PEC: comune@pec.comune.novella.tn.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N.  221 D.D. 03.12.2020 

Oggetto: Approvazione contabilità finale lavori “Recupero habitat pascolo a monte della Malga 

Monte Ori di Brez sulle pp.ff 3265, 3073 in C.C. di Brez”. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 36, dd. 18.05.2017 – esecutiva con la quale fu conferito 

incarico al dott. Pizzini Matteo – con studio tecnico in Ville d’Anaunia, per la redazione di progetto 

esecutivo, D.L. e procedura semplificata per gli interventi di miglioramento dei pascoli della Malga 

di Brez a fronte di un corrispettivo di € 9.144,35 (compresa IVA e CNPG); 

Preso atto che in relazione all’incarico sono stati redatti due elaborati approvati in linea tecnica con 

deliberazioni giuntali n. 86 e 87, dd. 27.11.2017 - esecutive; 

Vista la deliberazione giuntale n. 87, dd. 27.11.2017 – immediatamente esecutiva, con la quale è 

stato approvato in linea tecnica l’elaborato esecutivo “Recupero habitat pascolo a monte della 

Malga Monte Ori di Brez sulle pp.ff 3265, 3073 in C.C. di Brez”, redatto dal dott. Pizzini Matteo 

con studio in Ville d’Anaunia, nell’importo complessivo di € 42.077,31, così distinto: € 29.920,00 

per lavori a base d’appalto (comprensivi di € 400,00 per oneri della sicurezza) ed € 12.157,31 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Preso atto che l’opera è stata ammessa al P.S.R. 2014-2020 operazione 4.4.1 (Determinazione del 

Dirigente del Servizio Foreste e Fauna n. 414, dd. 31.10.2017 con contribuzione pari ad € 

29.920,00, pari al 100% della spesa ammessa di € 29.920,00); 

Vista la determinazione del Responsabile Servizio Segreteria n. 109 dd. 08.08.2018 avente ad 

oggetto “Approvazione perizia di variante – Recupero habitat pascolo a monte della Malga Monte 

Ori di Brez sulle pp.ff 3265, 3073 in C.C. di Brez” nell’importo   complessivo di €. 42.077,31 così 

distinto: € 29.920,00 per lavori a base di appalto (comprensivi di € 400,00 per oneri della sicurezza) 

ed € 12.157,31 per somme a disposizione dell’Amministrazione (importi invariati); 

Vista la determinazione del Responsabile Servizio Segreteria n. 111 dd. 09.08.2018 avente ad 

oggetto “Approvazione a tutti gli effetti elaborato esecutivo – Recupero habitat pascolo a monte 

della Malga Monte Ori di Brez sulle pp.ff 3265, 3073 in C.C. di Brez” che recita: di approvare a 

tutti gli effetti il progetto esecutivo dei lavori “Recupero habitat pascolo a monte della Malga Monte 

Ori di Brez sulle pp.ff 3265, 3073 in C.C. di Brez” redatto dal dott. Pizzini Matteo con studio in 

Ville d’Anaunia, nell’importo complessivo di Euro 42.077,31, così distinto: Euro 29.920,00 per 

lavori a base di appalto (comprensivi di Euro 400,00 per oneri della sicurezza) ed Euro 12.157,31 

per somme a disposizione; Di dare atto che con deliberazione giuntale n. 36, dd. 18.05.2017 è stata 

CUP: C85C17000250001 
CIG: Z782665CFB 

mailto:comune@comune.novella.tn.it
mailto:comune@pec.comune.novella.tn.it


imputata a bilancio la quota parte di spesa di progetto di Euro 4.479,84; Di assumere formale 

impegno di spesa per l’onere residuo di progetto e per l’importo di Euro 37.597,47 imputando 

l’onere al cap. 3018 del bilancio; Di dare atto che in relazione ai precedenti punti l’intera spesa di 

progetto di Euro 42.077,31 trova stanziamento per Euro 4.479,84 al cap. 3018/Res e per Euro 

37.597,47 al Cap. 3018/Comp del bilancio; Di determinare le modalità di esecuzione degli 

interventi di progetto con il sistema del “Cottimo fiduciario” previsto dall’art. 52 – comma 9 della 

L.P. 10.09.1993 n.26 e s.m. e relativo regolamento di attuazione; nonché dall’art. 29 - comma 1, 

lettera A, DPGP 11.05.2012, n.9 – 94 Leg, procedendo all’affido con il criterio del prezzo più 

basso, previo esperimento di gara ufficiosa tra tre imprese ritenute idonee; 

Rilevato un errore materiale sulla determinazione del Responsabile Servizio Segreteria n. 109 dd. 

08.08.2018 e sulla determinazione del Responsabile Servizio Segreteria n. 111 dd. 09.08.2018 sulle 

quali si riportava in modo errato la cifra delle somme a disposizione dell’Amministrazione 

nell’importo di “€. 12.137,31” invece di €.12.157,31 – corretto; 

Visto che con Atto di cottimo n. 151 dd. 28.07.2019 del Comune di Brez i lavori sono stati appaltati 

alla ditta taglio legnami PREVEDEL MARCO C.F. PRVMRC73M11C794Y, P.IVA: 

01550870222, con sede a Brez che, a seguito di gara ufficiosa, ha presentato un ribasso dell’1% 

rispetto prezzo base d’asta, per un importo di €. 29.224,80 oltre €. 400,00 per oneri di messa in 

sicurezza e per un complessivo contrattuale di € 29.624,80 oltre IVA nella misura di legge; 

Vista la contabilità finale redatta da dott. Forest. Matteo Pizzini e depositata al prot. 3568 dd. 

17.12.2019 ed in particolare il Certificato di regolare esecuzione in cui si dichiara che le opere 

iniziate il giorno 29.07.2019 sono ultimate il giorno 30.10.2019 nell’importo così distinto: 

- Euro 27.858,64 per lavori (comprensivi di € 400,00 per oneri della sicurezza), 

- Euro 10.608,74 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- Euro 38.467,38 totale complessivo 

Visto il “Prospetto riepilogativo della spesa sostenuta” allegato alla presente e ritenuto che vi siano 

le condizioni per approvare la contabilità così come proposta dalla D.L. 

Vista la fattura 23 dd. 30.11.2019 emessa dalla ditta PREVEDEL MARCO C.F. 

PRVMRC73M11C794Y, P.IVA: 01550870222 per la liquidazione del SALDO DI 

CONTABILITA’ FINALE emessa in conformità al certificato di pagamento allegato alla 

contabilità finale pari ad €. 27.858,64 oltre IVA 22% per complessivi €. 33.987,54, pagata con 

acconto di €. 26.128,90 mediante mandato 1128 dd. 19.12.2019; 

Accertato che, in relazione all’incarico conferito con deliberazione giuntale n. 36, dd. 18.05.2017 

di complessivi €. 9.144,35, il progettista dott Pizzini ha emesso le seguenti fatture: 

fattura 5/2017 – progettazione esecutiva: €. 5.164,26 – pagata  

fattura 10/2020 – saldo recinzioni malga: €. 1.491,29 – da pagare 

fattura 11/2020 – saldo op. 441 habitat: €. 2.488,80 – da pagare 

Vista la nota della Provincia Autonoma di Trento – Servizio Lavoro prot. 5448 dd. 17.07.2020 di 

attestazione regolarità retributiva nei confronti della Ditta taglio legnami Prevedel Marco; 

Visto che è stato richiesto il DURC dell’impresa PREVEDEL MARCO C.F. 

PRVMRC73M11C794Y, P.IVA: 01550870222; 

Visto il DURC regolare del dott. PIZZINI MATTEO – prot. 10151 dd. 03.12.2020. 

Rilevato che dal giorno 20.02.2020 al giorno 06.03.2020 l’avviso ai creditori dd. 20.02.2020 prot. 

1351 è stato pubblicato all’albo comunale senza opposizioni; 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 100, dd. 30.04.2020 di approvazione del Bilancio 

di Previsione per gli esercizi 2020-2022 (compresa Nota Integrativa) e del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2020-2022. 



Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 102, dd. 05.04.2020 di approvazione dello “Atto 

di indirizzo per la gestione del bilancio per l’anno 2020”; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 Maggio 2018, n. 2; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare la contabilità finale dei lavori denominati “Recupero habitat pascolo a monte 

della Malga Monte Ori di Brez sulle pp.ff 3265, 3073 in C.C. di Brez” redatta dal dott. Matteo 

Pizzini con studio tecnico in Ville d’Anaunia, nell’importo complessivo di Euro 38.467,38 così 

distinto: 

- Euro 27.858,64 per lavori (comprensivi di € 400,00 per oneri della sicurezza), 

- Euro 10.608,74 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- Euro 38.467,38 totale complessivo 

2) Di approvare esplicitamente il Certificato di Regolare Esecuzione ed il prospetto riepilogativo 

della spessa effettivamente sostenuta parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

3) Di liquidare e pagare il SALDO della fattura 23 dd. 30.11.2019 emessa dalla ditta PREVEDEL 

MARCO nell’importo di Euro 7.858,64 previo accertamento della regolarità del DURC online 

quando disponibile. 

4) Di liquidare e pagare la fattura 11 dd. 02.12.2020 emessa dal dott. Pizzini Matteo per la 

liquidazione del saldo “operaz. 441 habitat” di complessivi €. 2.488,80. 

5) Di dare atto che in relazione ai provvedimenti assunti, l’onere di spesa trova copertura al capitolo 

3018/R del bilancio di previsione in corso. 

6) Di dare atto che in seguito alla richiesta data 20.02.2020 prot. 1350 la Provincia Autonoma di 

Trento – Servizio Lavoro in data 17.07.2020 ns. prot. 5448 ha rilasciato liberatoria 

dell’attestazione di regolarità retributiva nei confronti della ditta appaltatrice. 

7) La presente è inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall’adozione e:                

-è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (se impegno) o visto di controllo e di riscontro (se liquidazione)) a cura del 

responsabile dell’Ufficio Ragioneria, quale Funzionario appositamente individuato dal 

Regolamento di contabilità. 

-va inserita nell’elenco delle determinazioni da pubblicare con periodicità mensile all’albo 

comunale per nr. 10 giorni. 

8) Di precisare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso alla presente 

determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
▪ ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi dell’art. 2 della Legge 6.12.1971, n. 1034; 
▪ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 
Novella, lì 03.12.2020 
                                                       IL RESPONSABILE DELSERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 

           Dott. Silvio Rossi 
         

 

 
 
 
 
 
 



 
Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità) 
 
Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento di spesa 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Luciano Covi 

 
 
 
 
 

======================================================================= 

 

Per copia conforme 

 
Novella, lì 03.12.2020 

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. Silvio Rossi 

    



COMUNE DI NOVELLA 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

 

Allegato alla determinazione n. 221, dd. 03.12.2020 

 

 

 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA 
 

 

Oggetto: Lavori “Recupero habitat pascolo a monte della Malga Monte Ori di Brez sulle pp.ff. 

3265, 3073 in C.C. di Brez”. 
 

 
 

LAVORI       €  27.858,64  

(compresi € 400,00 Oneri per la sicurezza) 

 

SOMME A DISPOSIZIONE AMINISTRAZIONE: 

Spese Tecniche      €   3.600,00 

Contributo integrativo 2%    €        72,00 

TOTALE SPESE TECNICHE    €   3.672,00 

 

IVA su lavori 22%     €   6.128,90 

IVA spese tecniche 22%     €      807,84 

TOTALE iva 22%     €   6.936,74 

 

   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 10.608,74 

 

SPESA COMPLESSIVA      € 38.467,38  

 

 

Data: 03.12.2020 

 

 

 

IL TECNICO COMUNALE     IL  SEGRETARIO 

       Per. Ind. Ianes Bruno        Dott. Rossi Silvio 


